温民养〔2020〕32号
温州市民政局
关于组织开展2020年康养体系建设

试点单位申报的通知
各县（市、区）民政局：
为贯彻落实《关于推进新时代民政事业高质量发展的意见》（浙委发〔2019〕27号）精神，进一步做好康养体系建设试点工作，现组织开展2020年康养体系建设工作试点单位申报工作。有关事项通知如下：
一、工作目标
     通过各县（市、区）政府在康养体系建设体制机制方面的主动作为、试点单位在康养服务方面的积极探索，为建立我市康养政策体系、标准规范、管理制度提供决策依据，为推进全省康养体系建设试点工作发挥引领和示范作用。
试点任务
康养体系建设工作试点单位要突出问题导向，探索解决老年人医、康、养服务供给资源整合不充分、体制机制不健全问题，形成可复制、可推广、可持续的经验。试点工作包括但不限于以下5项试点任务，并结合实际针对每项任务选择重点突破的内容进行创新。
（一）明确康养服务项目，制定相应的标准规范；
（二）实行康养服务人员分类、分级，建立服务人员评估、培训制度；
（三）统一老年人身体能力评估标准、评估队伍建设；
（四）打通长期护理险、重度残疾人护理补贴、养老服务补贴支付制度；
（五）推动养老服务机构和医疗机构建立紧密、高效、便捷的康养服务合作机制。
     三、申报数量
各县（市、区）根据工作实际，原则上筛选1家具有一定工作基础、愿意先行先试的养老服务机构作为康养体系建设试点单位，养老服务机构试点条件确不成熟的地区可以将试点单位筛选范围扩至医疗机构。
四、工作要求
（一）制定试点方案。各县（市、区）民政局应指导试点单位制定试点方案并于2020年5月25日（周一）上午下班前由县（市、区）民政局报送至市民政局（联系人：潘聪聪，联系电话：89985099，18357723616），试点方案内容包括：试点单位概况、康养试点工作思路、主要任务、时间进度安排、组织保障情况、试点所需经费测算等，要求定位合理、时间节点明确、任务明晰、特点突出。
（二）落实重点任务。各地要结合实际，统筹各方资源，全面落实康养服务工作重点任务；各县（市、区）民政局要积极争取落实本地区配套资金支持，强化康养服务试点资金保障，市级福彩金将根据各地试点实况给予适当补助；积极推进政府购买服务，逐步推动康养服务规范化、标准化、长效化发展。
（三）及时总结试点经验。各地要根据试点工作情况，及时交流上报典型经验和优秀做法，11月底前将本地区康养试点工作经验形成文字材料上报市民政局（联系人：潘聪聪，联系电话：89985099，18357723616）。

                                    温州市民政局
                              2020年5月19日

（此件公开发布）
  温州市民政局办公室                       2020年5月19日印发

1
1